
    

CO.DF/COP.DF/Divisão de Suporte Técnico   Aditamento 5 

 

  
Pregão Eletrônico Nacional NF 1584-17 

 1 

 
PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL – NF 1584-17 

 
FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE MONITORAMENTO POR 
CÂMERAS DE VÍDEO E POSTOS DE CONTROLE DE RONDA PARA O PARQUE DA PIRACEMA DA 
USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU, EM FOZ DO IGUAÇU/PR. 
 

ADITAMENTO 4 
 
I) Em conformidade com o disposto na letra “b” do subitem  2.6.2 do Caderno de Bases e 
Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1584-17, a ITAIPU altera o Calendário de 
Eventos desta licitação conforme descrito a seguir:  
 

DE:  
1.2 CALENDÁRIO DE EVENTOS 
 
1.2.1 Sessão Pública: 
 
 Site: https://compras.itaipu.gov.br 
 
a) participação na condição de proponente: acesso por meio do seguinte caminho: 
Negociação  Pregão Eletrônico  Lista de Pregões Eletrônicos  Número do Processo, 
mediante login e senha obtidos conforme instrução em 2.14 deste CBC; 
 
b) participação na condição de observador: acesso direto pelo número do processo. 
 
1.2.2 Formalização de consultas: 
 
 Até às 17h de 11/12/17 
 
Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do 
Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU. 
 
1.2.3 Respostas: 
 
 Até 12/12/17 
 
1.2.4 Recepção das propostas: 
 
 Até às 9h de 15/12/17 
 
1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas: 
 
 Em 15/12/17, a partir das 9h 
  
1.2.6 Início da etapa de disputa de lances: 
 
 Em 15/12/17, a partir das 9h30min 
 
1.2.7 Referência de tempo: 
 
 Horário de Brasília – DF 

 
 

https://compras.itaipu.gov.br/
mailto:compras_suporte@itaipu.gov.br


    

CO.DF/COP.DF/Divisão de Suporte Técnico   Aditamento 5 

 

  
Pregão Eletrônico Nacional NF 1584-17 

 2 

 

PARA:  

1.2 CALENDÁRIO DE EVENTOS 
 
1.2.1 Sessão Pública: 
 
 Site: https://compras.itaipu.gov.br 
 
c) participação na condição de proponente: acesso por meio do seguinte caminho: 
Negociação  Pregão Eletrônico  Lista de Pregões Eletrônicos  Número do Processo, 
mediante login e senha obtidos conforme instrução em 2.14 deste CBC; 
 
d) participação na condição de observador: acesso direto pelo número do processo. 
 
1.2.2 Formalização de consultas: 
 
 Até às 17h de 10/01/18 
 
Por meio do correio eletrônico compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo “Fórum” do 
Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU. 
 
1.2.3 Respostas: 
 
 Até 12/01/18 
 
1.2.4 Recepção das propostas: 
 
 Até às 9h de 17/01/18 
 
1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas: 
 
 Em 17/01/18, a partir das 9h 
  
1.2.6 Início da etapa de disputa de lances: 
 
 Em 17/01/18, a partir das 9h30min 
 
1.2.7 Referência de tempo: 
 
 Horário de Brasília – DF 

 
 

II) Alterar a redação a alínea “j” do subitem 7.1 das Especificações Técnicas, Anexo I do 
CBC nos seguintes termos:  
 
DE: 
j) Faixa de trabalho do obturador eletrônico da câmera, entre 1/50.000 (um cinquenta mil 
avos) de segundo a 2 (dois) segundos; (...)" 
 
PARA: 
j) Faixa de trabalho do obturador eletrônico da câmera, entre 1/20.000 (um vinte mil 
avos) de segundo a 1/30 (trinta avos) de segundos ou faixa com limites mais amplos, desde que 
contemple a faixa indicada neste item;  
 

https://compras.itaipu.gov.br/
mailto:compras_suporte@itaipu.gov.br


    

CO.DF/COP.DF/Divisão de Suporte Técnico   Aditamento 5 

 

  
Pregão Eletrônico Nacional NF 1584-17 

 3 

 
III) Permanecem inalteradas as demais condições do Caderno de Bases e Condições do 
Pregão Eletrônico Nacional NF 1584-17. 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico Data: 13 de dezembro de 2017 

 


